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Úvod

Na Nový rok roku 1947 se na dolech ve Velké Británii objevily desky s tímto

nápisem: "Tento důl je nyní řízen Národním výborem pro uhlí ve prospěch lidí."1

To znamenalo jediné: nová labouristická vláda zahájila znárodňování. Jako první

byla znárodněna Bank of Eng/and, následovala letecká doprava a po nich doly, na

kterých změnu vlastníka hrdě oznamovaly zmíněné velké cedule. Znárodňovací

seznam má mnoho položek. Znárodněna byla železnice a část silniční dopravy,

rozvody elektřiny, plynu, jako poslední výroba železa a oceli. Znárodněny byly též

nemocnice, omezeny soukromé praxe lékařů. Také školství začal dominovat státní

sektor. Znárodněny byly také zisky z půdy.

Výsledek? Na začátku padesátých let, pět let od chvíle, kdy se "levicová

lavina" přehnala V elko u Británií a přivedla Clementa Attleeho do Downing Street

č. 10, vytvářely státem ovládané podniky 12 % HDP2 Spojeného království.

Demobilizace armády a rozpouštění impéria uvolnily ruce pro vybudování domácí

armády úředníků, zaměstnanců státních podniků a ekonomických plánovačů.

Znárodňování je ale jen jeden z mnoha "pomníků" poválečné labouristické

vlády. V roce 1945 se ve Velké Británii ustálil konsensus na státě blahobytu a

sociálních služeb (Welfare State), který ukončila až na začátku osmdesátých let

Margaret Thatcherová. Britové začali vůbec poprvé posílat děti do sítě státem

kontrolovaných středních škol. Díky založení Národní zdravotní služby (National

Health Service) ve zdravotnictví do značné míry skončila praxe vybírání poplatků.

S tím souvisí zavedení plošného pojištění proti nezaměstnanosti, nemoci a

pracovním úrazům. Život již nikdy nebyl jako dříve.

Není divu, že toto období neustále vyvolává kontroverze. "Nejhorší

socialistický experiment" podle jedněch,3 či, "bez pochybností nejefektivnější ze

všech labouristických vlád," a pravděpodobně nejefektivnější britská vláda od

schválení reformních zákonů v roce 1832."4 Takto vzájemně si v řadě ohledů

1 Henessy, P.: Never Again: Britain 1945-51, London 1992, s. 184.
2 Hanson, A. H. (ed.): Nationalization: A Book ofReadings, London 1963, s. 11.
3 Malcolm, Pand Geoffrey, S.: British Politica/ History 1867-2001, New York 2002, s. 437.
4 Morgan, K. 0.: Labour in Power 1945-1951, Oxford 1984, s. 402.

6

odporující jsou hodnocení poválečné Británie, která sice porazila Německo, ale

převzala jeho sociální systém a ekonomický korporativismus.

Základní otázkou této práceje:jakje vůbec možné, že se v kolébce demokracie

znárodňovalo? Jak se tato myšlenka dostala do širšího povědomí lidí a zakořenila

v něm? Znamená to, že demokracie je slučitelná se státním dirigismem? Raymond

Aron v jednom ze svých esejů napsal, že největším nebezpečím totality je, když se

stát z tvůrce pravidel stane také zaměstnavatelem, když politika má možnost

určovat výši prémií, pracovní zařazení a výši výdělku.

Velká Británie se začala ale měnit již dříve. Kořeny změny se dají vysledovat

až na začátek 20. století. Několikrát z nich "vyrašily výhonky" a "začaly dávat své

ovoce" již za první světové války. Les však vyrostl až během druhé válečné

koalice všech tří hlavních politických stran: konzervativců, liberálů a labouristů.

Bez nich by se byl Winston Churchill nikdy nestal ministerským předsedou. 5 Byli

to labouristé, kteří mu ve válečném kabinetu pomohli přehlasovat konzervativní

ministry, a tím definitivně skoncovat s politikou appeasementu.6 Churchill jim

důvěřoval více než straně, jíž byl sice členem, ale proti níž vedl ve třicátých letech

boj. Labourističtí ministři tak převzali řízení vnitřních záležitostí země. Od

odborářského vůdce Emesta Bevina, který se stal ministrem práce, přes Clementa

Attleeho a Herberta Morrissona - ministra vnitra - až po Hugha Daltona na

ministerstvu "domácí války" a později obchodu. "Časem se ukázalo, že koaliční

vláda byla nejreformnější administrativou od vlády liberálů v letech 1906-14."7

Labourističtí ministři (a nejen ti) několikrát během trvání koaličního kabinetu

zkoušeli předkládat návrhy na znárodňování. Stát měl tak jako tak pod kontrolou

celé zmobilizované hospodářství. Jestli se ale strany koalice v něčem rozcházely,

tak to byl právě postoj k soukromému vlastnictví. Například v říjnu 1943 Winston

Churchill "vetoval znárodnění uhelných dolů, na které tlačili labourističtí

ministři."8 Válka ale celou společnost změnila. Přídělový systém, děti dělníků

odstěhované na venkov, to vše nalomilo třídní bariéry. Celá polovina národa se

5 Gilbert, 8.: Churchill- život, Praha 2002, s. 590.
6 Tamtéž, s. 600.
7 Addison, P.: The Road to 1945: British Politics and Second World War, London 1975, s. 14.
8 Tamtéž, s. 20.
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podílela na válečném úsilí. Byla to totální válka, která sjednotila národ a zanechala

v ' t 9 na nem s ve s opy.

Konzervativci nečekaně prohráli volby v roce 1945. Ohromující labouristická

většina znamenala změnu ve všech ohledech. Překvapení domácí, ale především

světové veřejnosti bylo nesmírné. Winston Churchill vyhrál válku, ale vliv na mír

již neměl.

Měsíc po volbách si v Paříží Raymond Aron v eseji "Rozčarování ze svobody"

poznamenal: "Anglický národ dal nedávno v drtivé většině přednost programu

před určitým mužem, třebaže velkým a nesmírně zasloužilým o vlast a lidstvo. Ve

Francii není ještě takováto srážka nevyhnutelná; má-li však generál de Gaulle

ospravedlnit své setrvávání u moci, nestačí, aby jen vyřizoval běžné záležitosti;

musí provést hluboké reformy, takové, o jakých se soudí, že jich běžné vlády

nejsou schopné. Až dosud je neuskutečnil." Aron de Gaulla varoval, že pokud se

nepostaví do čela hnutí, které "nezadržitelně pudí všechny národy zkusit to se

s pokročilým socialismem,"10 historie mu "nadělí" stejný osud jako Churchillovi.

Přání Britů byla naplněna. Labouristé začali kromě jiného znárodňovat. Po

dvaceti letech konzervativní dominance se dostali k moci. Znárodňovací zákony

procházely parlamentem bez problémů. Konzervativci se vzmohli na odpor až při

plynárenství, ale dosáhli pouze toho, že zákon nebyl schválen odpoledne, ale až

pozdě večer. Podobně tomu bylo i při znárodňování železářského a ocelářského

průmyslu, které mělo řadu odpůrců také v labouristickém kabinetu. Jediný zádrhel,

který nakonec znamenal menší ústupky, bylo znárodňování silničních dopravců a

vytváření Národní zdravotní služby. Ani v těchto případech se však "hrází" proti

labouristické politice nestala Konzervativní strana, nýbrž nářek postižených:

praktických lékařů a dopravců.

Socialismus a jeho myšlenky se staly obecně přijímanou tezí. Hospodářské

plánování, politika plné zaměstnanosti a státní podniky - to mělo samo o sobě své

peripetie. Konzervativci tváří v tvář změně společenského konsensu začali měnit

9 Malcolm, P. and Geoffrey, S.: British Political History 1867-2001, New York 2002, s. 436.
I O Aron, R.: Dějiny XX století, Praha 1996, s. 676.
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svoji politiku. Ke slovu se ve straně dostali lidé jako R. A. Butler, Quintin Hogg a

Harold Macmillan. Churchill se straně a její strategii příliš nevěnoval. Pro

labouristickou vládu ale nakonec znárodňování znamenalo pád. Nákladný systém

produkující dluhy nebyl po druhé měnové krizi v roce 1949 udržitelný.

Kompenzační platby drtily státní rozpočet. Je ale ironií osudu, že vládě nezlomilo

vaz přímo znárodnění, nýbrž poplatky za návštěvy očních lékařů a zubní protézu,

tedy drobnosti. Dva osamělí kritici vládní politiky a poválečného konsensu:

Fridrich August von Hayek a Kari Raimund Popper, našli své čtenáře

ve Whitehallu až o více než třicet let později.

Práce má klasickou strukturu čtyř kapitol. Po první metodologické kapitole,

nazvané Metodologie: věda jako kognitivně-normativní paradigma, následuje

druhá kapitola, jež je de facto pouze expozicí, která by měla revidovat "školní


[…]

Hanson, A.H.(ed.): Nationalization: A book of Readings, London 1963, s. 23.
436 Hughes, J.: Nationalized lndustries in the Mixed Economy, Fabian Tract 328, October
1960, s. 8-11, in: Hanson, A. H.(ed.): Nationalization: A book of Readings, London 1963, s.
269.
437 Casse1, F.: The pricing Policies of the Nationalized lndustries, Lloyds Bank Review,
October 1956, s. 2-18, in: Hanson, A. H.(ed.): Nationalization: A book of Readings, London
1963, s. 218.
438 Tamtéž, s. 218.
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milionů liber,"439 vypočítával John Hughes náklady na tento druh politiky

zaměstnanosti. A posteskl si, "místo redistribuce příjmů v komunitě, přispěla

cenová tvorba ke stále se zvětšujícímu nádoru poplatků placených

rentiérům."44° K takovému výsledku přivedla socialistické hnutí rovnost

veřejných služeb a šestiletá vláda.

439 Hughes, J.: Nationalized Industries in the Mixed Economy, Fabian Tract 328, October
1960, s. 8-11, in: Hanson, A. H.(ed.): Nationalization: A book oJ Readings, London 1963, s.
269.
440 Tamtéž, s. 269.
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Závěr

Střet tří motivů - ekonomického, společenského a politického - vedl ke

znárodňování. Byla to ekonomická víra v nevyhnutelnou unifikaci, která je

nejdokonalejším výrazem organizace výroby. To se kombinovalo

s odsouzením konkurence jako principu ekonomického plýtvání se zdroji. Bylo

to završení trendů z třicátých let, kdy lékem na krizi byla kartelizace všech

odvětví a vznik korporativismu. A to i třeba v Československu. Druhým

vlivem je působení války na společnost a podniky. Všechny znárodněné

podniky byly válkou vnitřně vyčerpané (s výjimkou výboby železa a oceli) a

poté, co byly státem dočasně využity ve válečném usílí, tak je měl nyní

sanovat, a tím jim pomoci. Higgsova krizová hypotéza a princip západky

dostaly v v poválečné Británii téměř krystalicky čistou formu.

V tento moment ale přichází na scénu socialistická ideologie: ta viděla

ve znárodnění naplnění touhy po kontrole nezaměstnanosti a cen. Tedy dva

první faktory zdánlivě připravily půdu pro logický krok, kterým bylo

znárodnění podniků, etatizace veřejných služeb jako bylo zdravotnictví a

školství a znárodnění výnosů z půdy. Filosoficky šlo posun od atomismu

k holismu. Ve Velké Británii mají pro tento jev dokonce jméno: duch

Dunquerke.

Důležitým aspektem, který umožnil znárodňování ve státě, jehož

občané si již v 17. století spojili svobodu s vlastnictvím,441 je "expertní názor".

V tu chvíli, kdy tzv. nezávislí odborníci na urbasnistiku, ekonomii, rodinou

politiku, letectví a další, spolu se socialisty "všech stran,"442 přijali znárodnění

či větší vliv státu za legitimní nástroj zvyšování ekonomické a sociální

efektivity, byly "prolomeny hráze". Válka pak vytvořila vhodnou "atmosféru",

přinesla vysoké daně, ohromující náklady na zbrojení vyvolaly dojem, že

peníze jsou a jen se musí přesměrovovat na financování "státu hojnosti".

Svoji roli hrála také válečná propaganda. Beveridgeova zpráva se měla

stát trumfem proti Goebbelsově propagandě, jejím bezprostředním důsledkem

441 Pipes, R.: Vlastnictví a svoboda, Praha 2008, s. 45-53.
442 více viz. Hayek, F. A.: Cesta do otroctví, Praha 1996.
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byla Atlantická charta a zavedení tzv. "pozitivních práv," jež vedou

k přesvědčení, že jedinec má plné a základní právo na část majetku jiných.

V tomto ohledu se s důsledky druhé světové války budeme potýkat ještě

dlouho. Současný svět vznikl právě na jejích základech a znárodňování se stalo

modelem pro další afirmativní akce. Prezentace politického názoru za názor

odborný je jedním z důsledků a tragédií poválečného světa. Vytlačuje politický

souboj o podobu veřejných věcí totalitním "expertním názorem". Souboj s ním

je vykládán jako souboj vědecké pravdy se "zpátečnickým tmářstvím". Ze

zpětného pohledu přitom vypadá stejně absurdně jako tvrzení středověkých

autorit o podobě planety.
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Abstract

After the W orld W ar II, o ne of the biggest socialistic experiments in the

democratic world started in the United Kingdom: nationalization. The Labour

Party landslide victory in the general election of 1945 was more than just a

change of government. First time in history Labour Party came to power with a

majority in the House of Commons. As a result of these processes the Labour

ministers launched nationalization programme. However, these processes have

deeper roots. Nationalization without protests was possible after many years of

changes within the British population. The perception of property rights, freedom

and role of a state was different than twenty years ago.

We have to go back to a period of the Great War, when Great Britain started

with reforms of a state that were inspired by Germany. Functions ofthe state

were reorganized along German lines. Paradoxically, "German's succes" in the

World W ar was a main reason for it. Furthermore, Labour Party had strongly

believed in nationalization from the times of Karl Marx. For Labour Party

nationalisation had been a necessary condition for a socialistic society. The

dangerest attack on the freedom and property rights came from the middle way

activists, economists and politicians like J.M. Keynes, W. Beveridge and others.

These people, as well as the Second World War, convinced people and elites in

the Great Britain, that nationalization was a condition for prosperity and equality.

It led to a wave of nationalization during years 1945-1950. It resulted in huge

losses of big state companies and bad services for people. The leader of the

Labour Party in the 1950s Hugh Gaitskell tried to reassess the Labour policy of

nationalization. Unfortunately, he lost. The nation lost too. He had to subsidize

nationalized industries until privatization in the 1980s.
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