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Ústav světových dějin

Posudek na rigorózní práci

Martin Erva, "Znárodňování ve Velké Británii v letech 1945-1951", Filozofická

fakulta Karlovy univerzity v Praze, Praha 2009,168 stran rukopisu

Martin Erva si za téma své rigorózní práce zvolil v historiografii poměrně

kontroverzní problematiku znárodňování ve Velké Británii v letech 1945-1951. Toto období

představuje zlomový moment v moderních dějinách ostrovního státu. Jedná se o epochu, kdy

došlo mimo jiné k založení Národní zdravotní služby nebo zavedení plošného pojištění proti

nezaměstnanosti. Část historiků tuto snahu považuje za jeden z "nejhorších experimentů", jiní

naopak hovoří o "nejefektivnější britské vládě od roku 1832".

Martin Erva si v úvodu své práce položil několik zásadních otázek. Jak to, že se ve

Velké Británii, "kolébce demokracie", znárodňovalo? Jak se tato myšlenka dostala do širšího

povědomí a zakořenila v něm? Je tedy demokracie slučitelná se státním dirigismem? Na tyto

otázky se ve své práci pokusil nalézt odpověď.

Martin Erva rozdělil rigorózní práci do čtyř kapitol. V první z nich, nazvané

Metodologie: věda jako kognitivně-normativní paradigma, se zabýval především

metodologickými otázkami. Právě tato část práce, jež představuje podstatné rozšíření

diplomového úkolu, stojí za pečlivé přečtení. Ve druhé kapitole nazvané Vzestup vyvrhelů

Erva analyzoval zrod labouristických plánů na znárodnění, věnoval pozornost labouristickým

předvolebním programům. Zároveň tvrdí, že program znárodňování odrazoval

v meziválečném období (zejména tedy před Velkou hospodářskou krizí; 1929-1933)

především středové voliče, proto labouristé zmírnili rétoriku, aby tyto voliče získala na svoji

stranu. Přesto se - jak Erva správně uvádí - podařilo labouristickému ministru dopravy

Herbertu Morrisonovi v roce 1931 vytvořit Londýnský výbor pro osobní dopravu. Erva dále

v této souvislosti uvádí, že se pro labouristy jednalo o "určující praktická znárodňovací

zkušenost, jak svojí argumentací, tak cílem i provedením". V dalších částech druhé kapitoly

Erva analyzoval situaci ve Velké Británii po Velké hospodářské krizi a v průběhu druhé
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světové války, která se stala klíčovým momentem pro reformní úsilí Labouristické strany po

roce 1945.

Ve třetí kapitole (Volby - labouristé na cestě do Whitehallu) Martin Erva zdařile

analyzoval především průběh voleb v roce 1945. Jeho tezí je, že lidé nevolili Labouristickou

stranu "kvůli znárodňování samému, nýbrž kvůli znárodňování jako nástroji k zavedení

všeobecného blahobytu." Současně se Erva pokusil - nutno říci, že úspěšně - o jejich zásadní

reinterpretaci. Erva se pokusil vyvrátit tezi mnoha britských historiků, že znárodňování se

stalo záchranou upadajících podniků a v zásadě nikomu nevadilo. Ve čtvrté kapitole (Vzhůru

k socialismu) se Erva věnoval analýze "samotného aktu znárodnění", přičemž využil

stenografických záznamů jednání britského parlamentu o znárodňovacích zákonech, díky

nimž pak dospěl k závěru, že znárodnění bylo "neobvyklým činem v neobvyklé době". V této

kapitole věnoval pozornost jednotlivým odvětvím britského průmyslu a služeb (velmi pečlivá,

precizní analýza jejich znárodnění).

Kromě výše uvedených stenografických záznamů jednání britského parlamentu založil

Martin Erva rovněž svůj výzkum na průzkumech veřejného mínění prováděného The British

Institute ofPublic Opinion (Gallup) v letech 1938-1946. Kromě toho využil všechna důležitá

díla britských historiků, jejichž kritiku provedl v úvodu práce; výtečně využil rovněž svých

letošních studií ve Spojených státech amerických (viz první kapitola práce). Formální a

jazyková stránka Ervovy práce je (nehledě na několik drobných prohře šků) na výborné

úrovni. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem konstatuji, že Martin Erva napsal výtečnou

rigorózní práci, kterou doporučuji k obhajobě.
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Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.
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